
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 46 del 30-01-2024 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI - SERVIZI CIMITERIALI - SISTEMA IDRICO - 
TERMALISMO - IMPIANTI TECNOLOGICI - GARE E APPALTI 

SEGRETERIA LAVORI PUBBLICI 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 46 del 30-01-2024 

  
 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO - SCUOLA ELEMENTARE L. CONCETTI 
 

IL  DIRIGENTE 
 

Visto che la ditta Belli S.r.l. Via della Giuliana n. 8 Roma, dovrà effettuare per conto di questo Comune i Lavori 
di adeguamento alle norme di igiene e sicurezza della scuola elementare L. Concetti. 

Ritenuto in conseguenza che l’esecuzione di tali intervento impone la necessità di disporre, sui tratti di strada 
interessati dai lavori, provvedimenti di disciplina della circolazione veicolare e della sosta compatibili con l’esecuzione 
delle opere; 
 Stabilito che l’intervento sarà realizzato per fasi successive per ciascuna delle quali si renderà necessario 
apportare modifiche alla viabilità, che verranno attuate secondo il cronoprograma dei lavori; 
 Visto l'art. 5 comma 3 e l'Art.7 del Codice della Strada. 
 Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada. 
 

ORDINA 
 
che dalle ore 7,00 del 31/01/2024 fino al termine dei lavori indicati in premessa previsto per il giorno 
15/05/2024, la circolazione sia regolamentata per l’esecuzione dell’intervento, per fasi successive 
concordemente con le esigenze di cantiere, previa apposizione di idonea segnaletica: 
 Sia istituito in Via della Verità, nel tratto compreso tra Via del Bottalone e Via Vetulonia, il DIVIETO 
DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA DEI VEICOLI ambo i lati (fig.ii 74 art. 120 + aggiuntivo mod.ii 6/m 
art.83 + mod.ii 3/a art.83), il restringimento della carreggiata e sia inoltre istituito se necessario il DIVIETO 
DI TRANSITO (Figura II 46 art.116); 
 Sia istituito in Via del Bottalone nel tratto compreso tra il n.c. 30 e il n.c. 44, il DIVIETO DI SOSTA 
CON RIMOZIONE COATTIVA DEI VEICOLI (fig.ii 74 art. 120 + aggiuntivo mod.ii 6/m art.83 + mod.ii 3/a 
art.83), il restringimento della carreggiata e sia inoltre istituito se necessario il DIVIETO DI TRANSITO (Figura 
II 46 art.116); 
 Sia istituito in Via Vetulonia nel tratto compreso tra Via del Bottalone e Via della Verità, il DIVIETO 
DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA DEI VEICOLI ambo i lati (fig.ii 74 art. 120 + aggiuntivo mod.ii 6/m 
art.83 + mod.ii 3/a art.83), il restringimento della carreggiata e sia inoltre istituito se necessario il DIVIETO 
DI TRANSITO (Figura II 46 art.116); 
 Sarà altresì consentito in deroga al vigente divieto, il transito ai soli veicoli dell’impresa e delle ditte 
fornitrici all’interno delle mura civiche aventi massa a pieno carico superiore a 3.5 ton. e la circolazione 
degli stessi all’interno delle z.t.l. 
 

 Tali provvedimenti saranno portati a conoscenza degli utenti della strada mediante apposizione della relativa 
segnaletica anche di tipo mobile collocata in sito a cura e spese della ditta appaltatrice almeno 48 ore prima 
dell'intervento. 

La stessa dovrà inoltre disporre, a secondo dell'intensità' del traffico, del personale necessario per 
regolamentare manualmente o tramite semaforo mobile la circolazione a senso unico alternato con le modalità di cui 
agli art.20,21,22 del Codice della Strada e degli Articoli dal n. 30 al 43 di cui al Titolo II, Capo I, Paragrafo 2 del 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 46 del 30-01-2024 2/2 
 

 

Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada e successive modifiche degli articoli dal n. 26 al  33 
del DPR n. 610 del 16.09.1996; 
 Sono altresì a carico della ditta tutte le lavorazioni relative alla copertura della segnaletica, esistente, che 
contrasta con la presente ordinanza e il suo ripristino a lavori ultimati. 

Le chiusure al traffico o gli eventuali sensi unici alternati che si rendessero necessari dovranno essere 
preventivamente concordati con la D.LL. ed il Comando di P.L. che provvederà a predisporre un adeguato servizio in 
merito. 
 I lavori stessi dovranno essere eseguiti senza pregiudizio e senza pericolo per la pubblica incolumità rimanendo 
l'Amministrazione Comunale sollevata sin da ora da ogni responsabilità sia civile sia penale per danni a cose o persone 
derivanti da inadempienze o dal mancato rispetto delle disposizioni contenute nella presente ordinanza. 
 E' esclusivamente a carico della ditta la fornitura e il collocamento in opera, nel numero e nella posizione che 
saranno indicati dai competenti uffici dell’Amministrazione, dei segnali stradali occorrenti per attuare le nuove discipline 
circolatorie necessarie per l’esecuzione dei lavori. 
 I veicoli trovati in sosta nelle vie oggetto della presente ordinanza saranno rimosse a cura dell'Amministrazione 
e a spese degli inadenpienti; 
 Gli agenti dei Servizi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto con la presente 
ordinanza. 

DISPONE 
 

La trasmissione del presente atto, per l’esecuzione e per gli atti di propria competenza: 
                                   
Al Comando di P.L.                          
Alla Segreteria Generale                      
Alla Segreteria del Sindaco 
Al Settore AA.GG. 
All'Ufficio Stampa                 
All'Ufficio Archivio                            
All'Assessore alla P.M.                        
All'Assessore ai LL.PP. 
Alla Soc. Viterbo Ambiente  Strada Poggino  01100 Viterbo - viterboambiente@legalmail.it 
Alla Francigena    Via S.Biele,22   01100 Viterbo - contatti@pec.francigena.vt.it 
Alla Talete    Via M.llo Romiti, 48 01100 Viterbo - taletespa@sicurezzapostale.it 
Alla Prefettura    P.zza del Plebiscito 01100 Viterbo – protocollo.prefvt@pec.interno.it 
All’Amministrazione Provinciale  Via Saffi 01100 Viterbo  
Alla Questura di Viterbo                 Via Mariano Romiti 01100 Viterbo – gab.quest.vt@pecps.poliziadistato.it 
Al Comando dei Carabinieri di Viterbo        Via S. Camillo De Lellis 01100 Viterbo – tvt23071@pec.carabinieri.it 
Al Comando della Polstrada di Viterbo        Via Palmanova 01100 Viterbo – sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it 
Al Comando VV. F. di Viterbo  01100 Viterbo – com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla C.R.I.    Str. Mammagialla 01100 Viterbo – cl.viterbo@cert.cri.it 
Alla Misericordia di Viterbo- Ambulanze Str. Cassia Sud, 19 01100 Viterbo 
Al Servizio di Emergenza Sanitaria 118 01100 Viterbo – direzione.generale@pec.ares118.it 
All’Ospedale di Belcolle – Guardia Medica Pronto Soccorso 
C.S.E. Arch. Giovanni Mattioli  giovanni.mattioli@archiworldpec.it 
All'Impresa Belli S.r.l.    info@pec.bellisrl.it 
 
Viterbo, 30-01-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 ARCH. MASSIMO GAI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:viterboambiente@legalmail.it

